Iam vicina inuent nos viuere Mausolea;

Cum doceant ipsos posse perire Deos.

Quis non dicat Martialem seipsum explicare voluisse? Quamuis sciam hæc aliter accipi à doctissimo Scaligero lib. 2. Ausonianarum lectionum cap. 26. qui existimat tholum Cæsareum eumdem esse, in quem ipsa mica fastigiabatur. Sed hoc ipsius Latinitatis ratio non admittit. nam si tholus ipse bona pars est eius ædificij, quî diceret Martialis ex hac mica prospici tholum? Præterea idem magnus vir subiungit ex ipso micæ tholo pedere cranium humanum, quod mortis conuiuas ipsos admoneret. Credere libenter oculato testi Scaligero, sed ipse nec auritus est; nam neque videre potuit micam hanc, tot seculis iam dirutam: nec ad illam cranij suspensionem probandam auctorem aliquem adducit. Cætera quæ ipse scribit de cranijs, vel laruis adductis per conuiuia, sic aptis, vt earum articuli, vertebræque in omnem partem verterentur, vt conuiuæ humanæ conditionis admoniti largius genio indulgerent, doctissime vt alia etiam multa, quæ de imagine circumlata per triclinia ab alijs adducuntur, & à Lips. lib. 1. Satur. cap. vlt. libenter probo, exoscular, & addo cap. 8. dist. 44. in decreto. vbi hunc morem peruenisse pènè incorruptum videatur vsque in illud tempus Christianorum. cuius cap. verba sunt. *Nec laruas dæmonum ante se ferri consentiat [presbyter vllus] quia hoc diabolicum est, & sacris canonibus prohibitum.* Sed non existimo ad hoc Epigramma villa ratione hæc pertinere.

1. *F R A N G E R E toros.]* id est, libenter in thoris reside. Hac formula vtitur epigram. 8. lib. 4.

Imperati structos frangere nona toros.

2. *T I N G E R E nardo.]* tingere pro vngere rarum esse diximus iam suprali. 1. epi. 78.

AD EPIGR. LX.

DE hoc epigrammate iam supra epi. 47. aliquid diximus. Monet Hy-
lum puerum, vt discedat ab vxore armati Tribnni, nec natibus con-
fidat, nam quamvis castrari mares vetuisset Domitianus, vetuerat etiam
& adulteria.

VXOREM armatis futuis puer Hyle Tribuni.] armatum Tribunum dixit, vt
ostenderet Tribunum militarem. Tribuni plebis, Tribuni ærarij & alij
multi distinguebantur à militaribus, quod militares inquam, latus para-
zonio cingerent. Erat autem parazonium latus quidem gladius mucro-
ne obtuso, de quo lib. 14. epi. 32.

Milie decus hor, & grati nomen honoris,

Arma Tribunitium, cingere digna latus.

SVPPICIV M tantum dum puerile timet.] Sic omnino legendum, nō
autem puer Hyle. Est vero puerile supplicium paedagogio.

DV M ludis.] de verbo latendii diximus supr. lib. 1. epi. 4.

CASTRABERE] respexit ad morem antiquum. Poena enim fuit
frequens apud Romanos Mœchis irrogata, à maritis castrari: Plautus in
Pœnulo scena, satis spectatum.

MI. *Quid agis? s v. facio quod manifesto mœchi hanc fermè solent.*

MI. *Quid es? s v. refero vas a salua. vbi ludit in voce vasa.* Vasa enim etiam
testes significant, vnde bene vasati, pro mutationis, vt diximus ad lib. 1. epi.
5. De hac etiam poena locus est apud Valer. Max. lib. 6. cap. 1. C. Accienus
à Vibieno. Item Pontius à P. Cenio deprehensi castrati sunt, quod mariti non, in-
consulto faciebant: Ea enim parte eis peccatum erat. Hinc iocus est epi.
8. lib. 3. vbi Martialis irridet maritum quendam, qui mœcho abcidderat
nares, cum debuisse potius partem secare, qua offensus erat.

IAM mibi dices, Non licet hoc] Domitianus edicto vetuerat castrari
mares, non hominum charitate, sed odio fratri Titi, & vt eum mortu-
um in inuidiam adduceret. Testis Xiphilinus è Dione in vita Domitia-
ni, cuius verba ex interpretatione Gulielmi Blancki hæc sunt. Quas ob res
eis Edrinum Eunuchum amabat, tamen quod Titus execatos quoque dlexerat, retinuit
in eius contumeliam, ne qui in posterum intra fines Romani Imperij castrarentur,
Suetonius etiam in Domitiani vita, cap. 7. meminit eiusdem dicti.
Poëta etiam lib. 6. epi. 2. Eadem hæc tam castrationem marium, quam
adulteria prohibita fuisse à Domitiano, per rotum epigramma docet: &
de castratione sola innuit, lib. 7. epi. 7. & 9. & Papinius lib. 4. Syluarum
in vita Domitiani, vbi Domitiani laudes enumerat.

*Qui fortē (inquit) veterat interire sexum,
Et Caesar prohibet mares adulteros.*

Pulchra supplicium timere formæ.

Quod idem narrat & Ammianus lib. 18. Domitianum imitati sunt & a-
lij Imperatores, hominum generi proinde consulentes, vt Hadrianus
testante Vlpiano in I. Cornelia. 4. §. vlt. ff. ad leg. Cornel. de Sicar. &

Paulus Iurisconsult. lib. 5. sentent. tit. 23. §. 13.

6. HYLE licet?] id est, adulterari non licet, quod caueatur eodem e. dicto.

AD EPIGR. LXI.

ACerbē inuechitur in maledicūm queindam, qui cum antea fellatō effett, deinde maledicēntia famosus factus fuerat.

1. CVM tibi vernarent dubia lanugine mala,] id est, antequam ex Ephebis excessisse. Legendū autem omnino est dubia, vt lib. 12. epig. 42.

Tam dubia est lanugo tibi, tam mollis, &c.

Mutata est vox dubia in tenera ab ijs, qui non intellexerunt, quid esset dubia. Illud dubium dicitur, quod dubitari potest, sit necne. Deducitur a vocibus, duo & via, quamuis in b cognatum immutetur. Cum enim due viæ sunt, hæremus nescientes, utram capessamus. Hinc dubiū illud dicitur, quod nos reddit ancipites. Sic, dubia lanugo ea est, quæ vix oculis percipitur. Vnde intelliges difficile illud epitheton epig. 76. lib. 3. de Bætico sarcophago:

Et pulpam dubio de petasone voras.

significat enim dubius petason, de quo dubitari possit, putridus sit, nec ne.

2. L A M B E B A T medios improba lingua viros] Periphrasis fellationis, vt lib. 3. epi. 81.

Hac debet medios lambere lingua viros.

3. P O S T Q V A M triste caput, &c.] haec per summum contemtum dicta sunt: lambebat enim abiectissimos homines, & ab ijs etiam fastidiebatur.

4. N I M I A Q U E ærugine captus,] id est, in terribilium delapsus vitium: Nam quemadmodum ferrum, quod ærugine capit, quod eadem formula Hispani dicimus (tomarse de orin) omnino corrumpitur; sic qui aliquo inficitur vitiō, ærugine capi dicitur.

5. A D I A T R A S nomen quod tibi cunque datur.] id est, latras ad quodcunq; tibi datur nomen.

6. N A M cum fellaret, purior illa fuit.] mala vel impura lingua dicitur maledica, impurus homo, impurum os; impura lingua dicitur de fellatore & cunilingo. Est igitur iocus in voce purior, nam lingua eius, cum fellaret, non erat adeo impura & mala, quamvis esset impurissima. Est elegans iocus ex hac ambiguitate lib. 3. epi. 79.

De nullo quereris, nulli maledicis Apici.

Rumor ait lingua te tamen esse male.

De homine impuro. Est ex ambiguo etiam iocus lib. 9. epig. 64.

Ad cœnam inuitant omnes te Phœbe cynadi,

& centula quem pascit, non puto purus homo est.

& epigr. 69. puram puellam appellat eam, quam ipse non irrumasset.

Sed mihi pura fuit, tibi non erit Aeschyle si vis,

Accipe & hoc munus condicione mala.

Petronius sic intelligendus est in satyrico; *Quibus ego auditis intentavi in oculos Aeschyli manus, & quid dicis, inquam, mulierbris patientie scortum, cuius nee spiritus purus est?* Et paulo post: *Non tales nocturne percussor, qui ne tu quidem cum forister faceres cum pura muliere pugnasti.*

AD EPIGR. LXII.

LAbienum pathicum urbanè perstringit, ea occasione, quod crura, pectus, brachia & pondus velleret. Videri hoc poterat amicæ causa facere; sed interrogat cuius causa culum depilet, quod facere non poterat, nisi pædiconum causa.

Quod pectus, &c.] molles depilari solebant, & præcipue pectore, ut supra diximus ad epigr. 36.

AD EPIGR. LXIII.

LVxuriosum Melichum describit, & luxuriæ crimine damnat eleganti dilemmate; qui cum centum sestertia sola haberet, è sacra Via Lædam pulcherrimam seruam totidem sestertijs emit. tantam pecuniam impendere in amatam seruam luxuria est. *Quod si dixeris Meliche te non amare, maior luxuria erit.*

Quæ tulit à sacra Leda redempta via [falsò hic putant Domitius & Heraldis hanc Lædam meretricem fuisse, & hanc pecuniam à Melicho amatore ei datam. Est enim intelligendum de serua emta, vt epi. 71. lib. 6.

Vendidit ancillam, nunc redimit dominam.
redimere enim emere est, vt eodem lib. epig. 60.

Et redimunt soli carmina docta coci.

Cicero in Anton. Pompio (inquit) sua domus patebit, cāmque non minoris, quam emit Antonius redimet, redimet inquam Cn. Pompej domum filius. & apud iurisconsultos pluribus in locis. hinc Vectigalium emtor redemptor appellatur ab iurisconsulto Alfeno in l. Cæsar. in princip. II de Publicanis & vectigalibus, & etiam apud Imperatorem Constantiū. l. I. de officio rectoris prouinciæ, c. Theodosi. Non sit venale iudicis velum, non ingressus redemti, non infame licitationibus secretariorum. Quid? quod tanta pecunia vix poterat cum meretrice consumi, & si cum meretrice consumta fuisset, quam frigidum esset dubitare an amasset Melichus eam. Quæ enim causa poterat intercedere præter amorem tantæ cum meretrice expensæ pecuniæ? De serua poterat dubitari, vtrum vel formæ causa, vel ministerij emeretur. & præterea via sacra vendebantur serui, vt alia res.

Si rari diues amares,] nam impensis solis centum sestertijs, quæ Melichus possidebat, iam pauper erat factus: pauperi autem amare turpe est; vt sup. lib. I. epi. 93.

Denique pædica Mamuriane satur.

& Saluianus Massiliensis Episcopus lib. 7. de prouidentiâ Dei in princip. luxuriosos pauperes his verbis infectatur. *Criminosor quippe est luxuriosa paupertas, & maioris est inuidie miser nugator.* & inferius: *Adde autem quod hac, vt dixi, faciunt iam senes, adde quod pauperes.* *Vtrumque enim sceleris*

augmentum est: minus siquidem prodigiosum est peccare innenes, peccare locuples.

AD EPIGR. LXIV.

Reprehendit urbanè Taurum quemdam cunctabundum, & de vita
fine diu deliberantem, qui modo se ad Rhetoris, modo ad causidici
munus cogitatione applicabat, nunquam tamen manus operi admoue-
bat. Dicit in hac dubitatione cunctatem eum futurum forte ut mors oc-
cupet.

1 *E t fuerat serum iam tibi desinere.] id est, si opportuno tempore alicui ex*
his duobus muneribus te addixisses, iam diu deberes ab utrolibet feriari,
essetque serum nunc id relinquere.

2 *S i schola damnatur.] id est, si Rhetoris officium non arridet tibi: Rhei-*
tores namque ij sunt, qui in ludo Rhetorica precepta discipulos docent.

3 *I P S E potest fieri Marsya causidicus.] id est, ea est caussidicorum inopia*
& solitudo, ut ipse Marsyas saxeus, & in foro stans posset caussas habere.
Hic enim legitimus est Poëte sensus. Nam suprà dixit de paucitate Rhei-
torum.

— tres uno perierunt Rhetores anno.

Præterea muneris huius facilitatem notat, ut fecerat sup.lib.1.epi.18.

Cogit me Titus actitare causas,

Et dicit mibi sepè, magna res est.

Res magna est Tite, quam facit colonus.

& etiam tarditatem Tauri satyrice designat, quasi dicat: quamuis ruditus
& saxeus sis, ne desperes, nam ipse Marsyas fungi potest hoc munere.

AD EPIGR. LXV.

Ironicè & irrisoriè illudit Saletanum, quod ficto ob uxorem mortuam
dolore tristior incedebat, à qua tamen decies centena millia numū
dotis acceperat.

1 *E X T V L I, inquis, uxorem.] refert Saletani respondentis verba.*

2 *O grande fati crimen!] quod in veris doloribus accidebat, hic in ficto*
singit Poëta: fortunam enim & fatum & Deos ipsos accusabant veteres,
ut sup.lib.1.epi.13.

Nimirum timuit nostras fortuna querelas.

& apud Tacitum lib.2. Annalium: *commota plebs in Deorum iaciebat.*

3 *C E N T E N A decies qua tibi dedit dotis?] Ex Iuuena. loco sat.10. vers.335.*

— & ritu decies centena dabuntur Antiquo.

vbi glossæ veteres sic habent: *Dos scilicet secundum morem.* Colligunt aliqui
hanc fuisse summam antiquæ dotis. Adiuuant hanc opinionem authori-
tate Taciti Annali. libr. 2. vbi cum narrasset Domitij Pollionis filiam
captam esse in virginem Vestalem, posthabita Fonteij Agrippæ filia, ad-
dit: *& Caesar quamuis post habitam decies sextertiij dote solatus est.* & ex Seneca:
Beatores istos putas, quorum Pantomima decies sextertio nubunt, quam Scipionem, cu-
ius liberis a senatu in dote as graue acceperunt.

& Martialis lib. 11. epi. 24.

*— decies mibi dotis in auro**Sponsa dabis, dixi.*

Addere possent verba Vlpiani iuris consulti in l. cum de in rem verso, defsur. Sed miror lapsos esse in re adeò manifesta, nec vellem doctissimum Lipsium in hanc opinionem inclinasse: Nam Iuuenalis locus sic accipiendo est: vt illa vera *ritu antiquo* non ad summam, sed ad dotis dictiōnem referantur: quod glossæ clarè innuunt, & Senecæ locus contra illos est, nam Pantomimæ, quæ Senecæ tempore decies fœstertium dotis accipiebant, opponuntur veteribus Scipionibus, quorum filiæ exiguum pecunia summam in ære graui à sénatu sumebant nomine dotis. Vlpianus vero (vt Tacitus) loquitur de personis certis, & de dote certa, quæ fuit eius summa: nec poterant rei ipsi quæ acciderat vel addere vel demere, sicquæ non est verum solennem esse eam pecunia summam in dotibus. Nam possent mille authores laudare, apud quos maior vel minor dotis summa reperitur. Sufficiat idem Martialis epi. 38. lib. 5.

Ducenties accepit, & tamen viuit.

& Iuuenalis idem sat. 2. de fœtis Gracchi nuptijs, in quibus ad verarum nuptiarum ritum dos dicebatur, ait:

*Quadrinēta dedit Gracchus fœstertia dotem.**Cornicini.*

Præterea quis adeò stupidus est, vt existimet apud aliquam nationem fieri posse, vt sit constituta, & certa, & solennis dotis summa? Cum Respubl. ex diuitiis & pauperibus constet, & quisque pro sua facultate dotem dicat filiabus suis. Sed existimo hanc dotis summam in incertis personis exempli causa, pro dote signatam, & vt rectè admonuit Heraldus, pro maxima dote positam, usurpatam fuisse ex communi loquendi more: Nam quoties multam pecuniam significare volebant, per Syncedochen decies centena dicebant, vt mille homines pro multis. Horat. sat. 3. lib. 1. in princ. de Tigellio Sardo Cantore.

*— decies centena dedidisse.**Huic parco paucis contento quinque diebus**Nil erat in loculis.*

Ideo Seneca loco sup. scripto, cum notaret Pantomimas summa & maxima dote decies centenis fœstertijs nubere dixit. Itaque *decies centena* non est solù solennis summa in dotibus, sed ad maximas dotes & ad maximas quasque pecunia summas exprimendas ea verba ioculariter usurpatur, quod vellem doctissimum Lipsium animaduertisse.

⁴ N O L L E M . accidisse hoc tibi Saletane.] faceta ironia totius epigrammatis est. illud enim:

O grande fati crimen, o grauem casum!

ambiguè dictum. Sonat enim conquestionem veram sortis Saletani, qui amiserat vxorem; sed re vera conquestio est indignantis Martialis, quod

tam grandem pecuniae summam hereditate accepisset. Eodem modo intelligendus hic versiculus. Sonat enim, nolle *vt vxorem amissis;* sed reuera est, nolle *vt sic locuples effectus sis.*

AD EPIGR. LXVI.

Mōrosam depingit matronam, quæ comta à serua ornatrice, cum animaduertisset in vnico anulo cirrorum peccatum fuisse, ira accensa, eodem speculo quo id animaduerterat in *Plecusam* ornaticem animaduertit tanta scutia, *vt sectis comis, & fracto capite misera Plecusa* ceciderit.

Totum per se liquet: & præterea per pulchrè omnia Heraldus est interpretatus, quem confule.

Illud *vt digna speculo fiat imago tuo.* de caluitie, quam imprecatur Lalagæ, intelligendum est. quicquid enim *depilatum est, caluum* appellat Martialis, *vt supr. epigr. 33.* Philænū caluam assimilari dicit mentulæ, inueniens mentulam caluam esse, id est, depilatam. Sic speculum caluum erit & simile cranio Lalages.

AD EPIGR. LXVII.

Molestam Posthumi importunitatem ab otio profectam notat, qui quoties Martialem conueniebat, semper quid ageret, interrogabat. hoc dicit inde esse, quod Posthumus ipse nihil haberet, quod ageret: Nam quamuis erat communis formula eorum qui se salutabant, *vt notat Briffon. lib. 8. de formul. ciuiliter,* non tamen siebat nisi semel in die.

AD EPIGR. LXVIII.

Artificiosè reprehendit voluntariam seruitutem salutantium & affectatorum, qui *vt à magnis amicis impetrarent diuicias, iis solebant adulari:* De quibus plurima est apud hunc Poëtam mentio, sed nihil hoc epigrammate urbanius: fingit autem se sponte sua ab hac seruitute, quam impenderat. Olo vindicasse.

I [Q uod te nomine iam tuo saluto.] Salutare proprio nomine æqualium erat, vel superiorum, ad conciliandam vel confirmandam gratiam. Vnde candidati, qui petidores erant magistratum, plebeculam proprij nominis salutatione demulcebant. Hinc profectum mirabile illud *nomenclatorum* (quos etiam monitores vocabant) ministerium, de quo passim apud authores veteres mentio est, & dicemus plura ad epigrammata 22. & 55. lib. 5. Sic Horatius: gratia conciliandæ instrumentum nomenclatorem existimat. Scribit enim saty.

Si fortunatum species, & gratia præstat:

Mercemur seruum, qui dicit nomina, lauum

Qui fodiat latus, & cogat trans, pondera dextram

Porrigeret.

Nominare enim aliquid nomine proprio, argumentum est memorie illius, quam non retinemus eorum quos non amamus. Vnde Principes

aliqui ad hominum gratiam comparandam, memoria retinebant singulorum nomina. Ex qua re immortales laudes reportabant. D. Augustus, ut de illo scribit Sueton. Patres in Curia salutauit sedentes, & quidem nominatim singulos, nullo submonente; & quod magis miris, de Neronē scribit idem: *Omnes ordines subinde ac memoriter salutauit.* & de optimo Principe Traiano scribit Plinius in Panegyrico hæc verba: *Gratum erat cunctis, quod Senatum osculo exciperet, ut dimissus osculo fueras.* *Gratum quod Equestris ordinis decora honore nominum sine monitore signares.* *Gratum quod tantum, non ultro clientibus salutatis quasdam familiaritatis notas adderet.* Quod esset æqualium salutatio, nomine proprio facta, probari potest ex epigrammate 113. lib. 1.

Cum te non nossem, dominum regemque vocabam,

Postquam te novi, iam mibi Priscus eris.

Sed clarius ex hoc ipso, nam quando Olum colebat, regem & dominum vocabat. Nunc autem cum se ab ea seruitute vindicasset, proprio salutabat nomine. Id etiam perspicue ex epig. 88. lib. 6. colliges:

Mane salutavi vero te nomine casu,

Nec dixi dominum Cæciliæ meum.

Quanti libertas constet mihi, tanta requiris.

Centum quadrantes abstulit illa mihi.

De nomine regis, vide plura ad epig. 18. hoc eod. libro.

2. *T o r i s pilca sarcinis redemis.*] notissimum est epigramma; *ad pileum vocare;* Consule adagiographum, vbi plura congerit in hunc locum communem.

3. *T o r i s sarcinis.*] id est, sarcinulas meas vendidi, ut corrasa inde pecunia possem sportulæ tuæ supplere vicem. Vide adagium, *cum sarcinis evanescere.*

4. *Q u i se non habet.*] is dicitur se habere, qui cupiditates suas coercere potest. Vide adagium: *Qui se non habet, sumum postulat.*

5. *S E R V U M si potes Ole non habere.*] Salutatores illi & anteambulones solebant à fastuosis illis regibus & dominis suis sportulam accipere, quibus seruum alebant, pensionem domus persoluebant, emebant vestes, & etiam Veneri faciebant satis, ut constat ex epigr. 30. lib. 3. & epig. 26. lib. 4. sexaginta nummis se togulam non emere dicit, & ideo Posthumus seruituti renunciare. Idem dicit lib. 9. epigr. 103. & Iuuenal. sat. 1.

Sed cum summus honor finito computet anno,

Sportula quid referat quantum rationibus addat.

Quid facient Comites, quibus hinc toga, calceus hinc est

Et panis sumusque domi.

Qui igitur his omnibus valedicere potest liber esse poterit. Nam quicquid his rebus & gulae præcipue addictus est, liber esse non potest: vt epig. 11. lib. 9. *Liber non potes & gulosus esse.*

Hæc omnia vidimus probata, sup. epig. 53.

AD EPIGR. LXIX.

Iridet facete nebulonem quendam cœnipetam, sed qui recusantis
specie semper ad cœnam vocatus ibat. singit cogi ad cœnam rectam
à Meliori, & monet ut si vir sit, constanter neget se iturum, ne scilicet
inuitus eat. Hi namque parasihi vtebantur imposturis, quas elegan-
ter detegit Sidonius, lib. 3. epist. 3. Ieiunat, inquit, *quosies non vocatur, sed sic*
quoque levitate parasitica inuitetur excusans, &c.

1 IPSE quoque ad cœnam gaudebat Apicius ire.] Argumentum à minori:
Si ditissimus & luxuriosissimus Apicius gaudebat ad cœnam ire, cur tu
pauper & qui domi non sis cœnaturus, non gaudebis? Est autem hoc
argumentum fictum à Martiale; & hæc fictio ei familiaris. Sic lib. 7.
ep. 41. singit Alcinoo multos poma dedisse,

Alcinos nullum poma dedisse putas?

2 Si tamen inuitus vadis, cur Clasice vadis?] Firmum argumentum: nam
si potes non ire, non ibis, si inuitus vadis: & est paraceue ad sequen-
tem Clasici responsionem.

3 COGOR aisi verum est, cogitur & Selius.] Elegans lusus in verbo *cogi-*
tur. Cogi enim dicitur is qui contra voluntatem suam aliena vi aliquid
facit: & *cogi* dicitur, vngi aut duci ad aliquam rem quamvis propria
voluntate. Sic Seius de cuius diligentia, qua curabat ad cœnam vocari,
dixerat satis, sup. ep. 11. 14. & 27. sua voluntate cogebantur ad cœ-
nam. Apud Terentium in Andria, act. 4. Scen. 1. Carinus ironicoe
perstringit Pamphilum, quod Philumenam quam dixerat odisse vxorem
cuperet his verbis,

C. scio cum patre alterasti dudum, & is nunc propterea tibi

Succenset, nec te quinque hodie cogere illam ut duceres.

& paulò inferius:

C. scio tu coactus tua voluntate es.

4 Si vir es, ecce nega.] Virum appellat noster eum, qui vel gloriā,
vel diuitias, vel voluptates contemnit. Itaque hoc loco, *si vir es*, id est,
si conuiua & lauiores epulas potes contemnere, dic te nolle ad cœ-
nam ire. Sic de gloria supr. lib. 1.

Nolo virum facilis redire qui sanguine famam.

& de ingenij laude, lib. 6. epig. 14.

Versus scribere qui potest disertos

Non scribat, Laberi, virum putabo.

AD EPIGR. LXX.

Cotylum fellatorem alios fastidientem, & qui nolebat quemquam
Cprius in solio lauari, notat & docet spurciorem eum esse, quam
quemuis alium.

1 NON VIS in solio prius lauari.] de solio diximus sup. ep. 42.

2 VNDIS ne fouearis irrumatis.] facete vocat aquas irrumatas, que
mentulam abluerint & contraxerint sperma.

3 TE primus

Te primus licet ablvas, necesse est, Ante hic mentula, quam caput lauetur.] Obscurior locus si attentius legeris, quem sic explicabo. Cotylus formidabat aquas irrumatas : ne igitur irrumatae sint, lauet ipse primus. sed hac lege ut potius obscenas partes quam caput in folio abluit : quod fellantes os habent spurcum; adeo ut si aliquem basiauerint, eum sordibus inficiant. Sic lib. ii. epigr. 96. admonet Flaccum:

Incidet quoties in basia fellatorum,

In folio puto te mergere Flaece caput.

Est igitur sensus, *licet*, id est, quamvis tu primus ablvas te, necesse est, ne irrumentur aquæ ante, id est, potius hic cauetur pondus tuum, quam caput.

AD EPIGR. LXXI.

Cæcilianum veteratorem callidum carpit facetissime, qui quoties Caliqua carmina Martialis legeret, continuò ea cum similibus Marci vel Catulli versibus comparabat, tanquam si Martialis carmina illis præferret. Dicit malle se, ut Cæcilianus reciteret sua, quam illorum veterum Poëtarum. Totum autem epigramma per ironiam contextum est.

CANDIDIVS nihil est te.] Candidus ille dicitur, qui ingenue & absque iuuidia iudicat. Erat autem communis Poëtarum querela, quod homines iuuidia moti vetera præsentibus præponebant, & opera viuorum Poëtarum reprehendebant non alio nomine, quam quod noua essent. Tractat hunc locum eleganter Horat. lib. 2. epist. 1. ad Augustum, quæ tota versatur fere in hoc argumento, sed præcipue illa carmina,

Indignior quicquam reprobendi, non quia crasse

Compositum, illepide putetur: sed quia nuper

Nec veniam antiquis, sed honorem & præmia poscit.

& hic noster epig. 69. lib. 8.

Miraris veteres Vacerra solos,

Nec landas nisi mortuos Poetas.

Et vide quæ diximus ad epigr. 1. lib. 1. Ironicus igitur candidissimum dicit Cæcilianum, quod præferat Martialis viui carmina Marci & Catulli mortuorum poëmatis, quod maligni non fecissent.

HÆC MIHI DAS TANQUAM DETERIORA LEGAS.] Fateror ingenuè me diu de huius carminis sensu dubitasse: nam si illud; *deteriora* ad mea carmina referas, est omnino contraria sententia: Nam sequenti versu statim subiungit,

Vt collata magis placant mea.

Si *deteriora* quæ possunt magis placere? si vero, *deteriora* referas ad carmina Catulli & Marci, non potest conuenire. Hic enim notandum est Martialis carmina legi à Cæciliiano, Marci vero aut Catulli recitari memoriter ad illam contentionem & collationem; & quoties in hoc

epigrammate *legendi* verbum est, intelligi de carminibus Martialis: recitandi vero verbum de versibus aliorum. Non igitur potuit illud *dexteriora* intelligi de veterum poematis: propterea quod *legendi* verbum in his ponitur. Nodum hunc neminem video sensisse adhuc, nedum soluisse. Ego leui immutatione sic expedio. Loco illius vocis *dexteriora*, repone *dexteriora*, id est, meliora; & refer ad *mea* ut sit sensus. Hæc mihi das, id est, has recitationes in meam gratiam suscipis, & mihi præstas tanquam dexteriora sint mea carmina, quæ tu legis!

3 *Vt collata, magis placeant mea.*] Amouenda est interrogationis nota. Est enim explicatio superioris hemistichij. *Tanquam dexteriora legas.*

4 *CREDIMVS illud.*] Ironicæ etiam dictum, id est, credo te eo fine & animo veterum poemata recitare.

5 *M A L O tamen recites Cæciliane tua.*] Facete hoc ambiguo sensu dictum. id est, malo me honorari prælatus tibi, quam Marso & Catullo. Sed re vera malo, vt tua pessima carmina recites, in meorum contentionem, quam elegantissima illa Marci & Catulli: Hoc enim procul dubio mea magis placebunt.

AD EPIGR. LXXII.

POSTHVM V M Pathicum irridet ironicæ, quod hesterna cœna fuissest à Cæilio quodam pædicatus. Est totum epigramma artificiosa verborum ambiguitate confictum, & ironia etiam sale conspersum.

1. *Os tibi præcīsum.*] Turnebus, lib. 7. cap. 12. monet legendum esse, *percīsum*; quod apud Plautum in Casina legatur, *Percide tu os, quod es bacne tonde.* Nam, *præcīde*, inquit Turnebus, aliud est & turpitudini affine, immò verò obscoenissimum. Sic, *os tibi percīsum*, in Martiale legendum est, non *vt obtinet*, *præcīsum*. Idem est secutus Iosephus Scaliger in Catalecta Virgilij: *Ad incitandum*, inquit, *risum, histriones fibi os percidi* & *batui alapis patiebantur.* Martialis,

— *os tibi percīsum est, &c.*

Eandem lectionem probat Gruterus in hunc locum, & autoritate antiquarum membranarum fulcit. Ego fateor *percīsum os*, *præcīsum* & *percīsum*, Latinè dici, & idem esse. Nam de *percīso* planum est ex dicto loco Plauti: *de percīso*, hoc idem epigramma, quarto versu, & Iurisconsultus Vlpianus in L. Prætor. 7. §. ylt. in fi. II. de iniuriis probant. Præcīsum autem germana significatione idem est, quod percīsum. Sed tamen modestiæ causa tributum est summae obscoenitati pathicorum, & *præcīdi* dicuntur, qui pædicantur, ut lib. 4. ep. 48.

Præcīdi gaudes, præcīsus Papile ploras.
& lib. 12. epigr. 35.

Dicere præcīsum te mihi sape soles.

& alijs multis in locis. Hoc igitur verbo necessariò vti debuit Poëta , cū tota vis epigrāmatis in verbōrū ambiguitate sita sit, siccūe, os tibi prēcīsum est, significat sono verborum os tibi est percussum, sed ex mente Poëtæ irrumatus es: nam cum pathici natibus prēcidantur, fellatores prēciduntur ore.

² Q u a n t o n o n i p s e L a t i n u s V i l i a p a n n i c u l i p e r c u t i s o r a s o n o .] de Latino diximus ep. 5.lib.1.cui Panniculus minister erat ad risum conciliandum, & sinebat se alapis percuti à Latino.lib.5. ep.62.

O quam dignus eras alapis Mariane Latini,

Te succēsūrum credo ego Panniculo.

& Tertullianus de spectaculis: Insuper conūmclis alaparum sic os obīcit, quasi de precepto domini ludat. & Cyprianus, iētibus infelix facies locatur, vt infelicior venter saginetur.

Iuuenialis etiam reprehendens Romanorum lasciuiam, qui in agendis fabulis sicuti mimi alapis se percutiebant, ait sat.8. vers.191.

— ridere potest, quis

Mamecorum alapas.

Hinc putat Scaliger dicto loco , natum esse proverbiū, os prabere alicui, pro morigerari. Sed maior in proverbio Hyperbole: Nam prabere os, est offerre irrumationi, vt leno ille apud Terent.in Eunuch.

qui hodie usque os prabui.

id est, permisi tantum, non vt me irrumaret adolescens ille. Sonum autem ambigūe dixit etiam: Est enim alaparum sonitus in percussione oris, & reapse intelligit Martialis tumultum & risum eorum, qui irrumationi affuerunt.

³ C A C I L I V M tota rumor in vrbe sonat.] Est hic etiam faceta quidem ambiguitas, sed latens, & nemini, quod sciam, adhuc animaduersa in voce (rumor) Nam cum irrumatio à ruma ducatur, vtitur Martialis frequen-tilissimè, quoties de irrumatione agit, hac voce, vt hoc loco vides, & lib.3. epigr. 33.

Mollem credere te virum volebam,

Sed rumor negat esse te cinendum.

rumor, id est, fama. Sed rumor, id est, irrumatio & epigr. 79.

De nullo quereris, nulli maledicis Apiti;

Rumor ait lingua te tamen esse male.

rumor eoderq modo accipiendus est. & ep.86.

Narrat te rumor Chione numquam esse fututam.

⁴ E s s e negas factum,] Est etiam in voce factum ambiguitas. Est enim facere obscenūm vt sup. dixi lib. 1. ep. 47.

⁵ Q u i n d i quod habet testes Posthume Cacilius.] perspicua est in voce testis, ambiguitas, & perspicuous lusus. Similis est Plauti in Amphi-tryone.

Al. mibi quoque assunt testes qui illud, quod ego dicam, assentiant. Am. qui testes?

Al. testes. Am. Quid testiculare.

AD EPIGR. LXXIII.

ACUTISSIMA LYRIS FELLATRIXIS, & EIUSDEM EBRIA REPREHENSIO, SIC AIN-
TERROGATIONE & RESPONSIONE CONCEPTA. EST AUTEM VERSUS SUBOBSCU-
RUS. FUGIT ENIM TANTA SUBTILITAS OCULORUM ACIEM. ARGUTISSIMAM SENTEN-
TIAM EIUS, QUOD SOBRIA, SIC CONCIPERE. *VIS SCIRE QUID FACIAT LYRIS? FELLAT QUOD & FACIT
SOBRIA.* ERGO PERPETUA FELLATRIX EST: NAM CŪ SOBRIA FELLET, & NUNC IDEM FA-
CIAT, QUOD FACIT SOBRIA: ERGO EBRIA NUNC EST & ETIAM FELLAT. FIERI AUTEM
NON POTES VT NON SIT VEL EBRIA, VEL SOBRIA, EBRIA FACIT IDEM QUOD SOBRIA:
ERGO SEMPER FELLAT. NOTAT IGITUR EAM DUOBUS VITIIS, FELLATIONE PERPETUA
& EBRIATE PRÆSENTI.

AD EPIGR. LXXIV.

EST HOC EPIGRAMMA CIUDÆM ARGUMENTI AC SUPERIUS 57. DEPINGIT IN-
EO FASTUOSUM INCESSUM & COMITATÙ SAUFELLI CUIUSDAM, QUI FÆNERA-
TORIBUS SUA OPPIGNERAUERAT, VT ANTEAMBULONES SUOS CONUIUO EXCIPERET.
INSCRIBITUR EPIGRAMMA AD MATERNUM, NOBILEM POËTÆ TEMPORE ORATORÈ,
DE QUO PLURIIMA MENTIONE APUD PLINIUM IUNIOREM, & IN EO DIALOGO QUI
DE CAUSIS CORRUPTÆ CLOQUENTIAE TRIBUITUR QUINTILIANO.

1. **C**INCTVM TOGATIS.] DE COMITATU TOGATORUM, VIDE, QUÆ DIXIMUS AD
LIB. I. EPI. 109.

2. **Q**UANTA REDUCI REGULUS SOLET TURBA.] DE REGULO MULTA LEGERE POTES APUD
PLINIUM, DE CIUS FACULTATE DICENDI DEQUE MALA MENTE & MALO ANIMO.
NOSTRI POËTÆ AMICUS ERAIT FORTÈ, QUOD IN EUM BENIGNUS, CŪM ADEO DIUES
ESSET. DE EO SUP. EPIGRAMMATA LEGISTI TRIA, LIB. I.

3. **A**D ALTA TONSUM TEMPORA CUM REUM MISIT.] SOLERE REOS & BARBAM & CAPIL-
LUM PROMITTERE, DIXIMUS SUP. EPI. 36. CUM VERÒ ABSOLUERENTUR, TONDEBANT
CAPILLUM, RADEBANT BARBAM, EXUEBANT LUGUBRES VESTES, VNGEBANTUR &
COMEBANTUR, & IOVI CAPITOLINO GRATIAS ACTURI ASCENDEBAVNT CAPITOLIUM.
IDEÒ METONYMICAS TONSUM REUM DIXIT, PRO LIBERATO A JUDICIO. TUNC REA-
MICI GRATULABUNDI PATRONUM, QUI AMICUM LIBERAUERAT, COMITABANTUR &
REDUCEBANT DOMUM. LEGI AUTEM IN EDITIONE IUNIJ *SOLA TURBA, PRO SOLET TURBA,*
OPERARUM MANIFESTUS ERROR.

AD EPIGR. LXXV.

IN SPECTACULIS EPIGR. 10. VBI DE LEONE, QUI GUBERNATOREM OFFENDIT, SCRIBIT
MARTIALIS HUIUS EPIGRAMMATIS ARGUMENTUM CONTENTUM ETIAM EST,
VBI DE VERBERIBUS, QUIBUS FERÆ A MAGISTRIS VAPULABANT, IRRITATIONIS VELE-
MENTATIONIS CAUSA DICTUM A NOBIS EST.

1. **I**NSERTAM QVÆ PATI BLANDUS IN ORA MANUM,] DE INFERENDA MANU ORI-
LEONUM LUSUS CAUSA, VIDE SENECAM LIB. I. CAP. 3. DE BENEFIC. & EPIST. 86. &
NOSTER SPECTAC. LIB. EPI. 18.

2. **S**ANGVINEAM RAFFRIS QUE RENOUABAT BUMUM,] THEATRI ARENA SANGUI-
NE & HUMANO & FERARUM TINCTA ERAIT, IN SPECTACUL. EPI. 11. DE VRSO.

Precepit sanguinea dum se rotat vixit arena,

Vnde theatrales ministri solebant pueros mittere cum rastris, quæ arenâ versarent, quo maculae illæ sanguineæ versa arena delerentur, quod præstabant duo illi pueri à furoso leone interemti. Hoc officium versandæ arenæ rastris apud Græcos fuit inter præludia, quibus præparabantur athletæ iuuenes ad cetera certamina: & pictores, sculptoresq[ue] eosdem rastrum, seu rutrum tenentes effingebant. Probat vtrumque celebris Festi Pompeij locus, cuius verba sunt. *Rutrum tenuentis iuuenis est effigies in Capitolio ephæbi, more Græcorum arenam ruentis exercitationis gratia, quod signum Pompeius Bithynicus ex Bithynia suppelleftilis regie Romanam deportauit.* Et inter athletas maxima erat contentio, quis socium suum superaret in puluere palæstrico versando, quod *πάεζπύνων* Græci dicunt.

M A R T I A non vidit maius arena nefas.] Raderus existimat *Martiam* dici arenam, quia gladiatorum prælia sic committebantur, ut iusti sæpè belli speciem præferrent.

Cur non dicitur etiam *Diane*? cum in ea frequentiores essent venationes? *Martiam* dixit, pro Romana, ut sup. lib. 1. epi. 4. *Martiam turbam*, pro Romana turba. propterea quod vltimo versu exemplum erat adducturus benignitatis, qua præditæ erant Romanæ feræ, cum diceret:

A nostra pueris parcere disce Lupa.

id est, ab ea Lupa Romana, id est, in hoc solo enutrita, quæ Romulo Remoq[ue] vbera præbuit, tantum abfuit, ut puellos illos laniaret, disce manus tuudinem.

E X C L A M A R E libet.] Utitur hac eadem apostrophes formula, lib. 10. epi. 31.

Exclamare libet, non est hoc improbe, non est

Piscis.

A D E P I G R . LXXVI.

Est elegans iocus in quendam, cuius nomen ignoramus, captatorem & hæredipetam, qui Marium quendam neglexerat in cultum, à quo hereditatem aut legatum nunquam expeñtauit. Is autem Marius sua spōte quinque argenti libras verè ei testamento reliquit. Iocatur igitur Marialis ab inexpectato Marium huic captatori verba dedisse, propterea quod legatum illud præter spem ei accidisset. Verba autem nobis dant illi, qui id faciunt, quod nobis præter spem est. *Quemadmodum ergo si aliquis ex ijs, quos hic hæredipeta captabat & munieribus colebat, moriens nihil ei reliquisset, dedisset verba: Eadem ratione hic Marius, cui nihil ipse dederat, quinque illis argenti libris relictis verba dedit, cum id præstitit quod omnino præter spem ei accidit: luditq[ue] in verbo dandi, ut & Quid. lib. 2. de arte amandi, vers. 166.*

Cum dare non possem munera, verba dabam.

A D E P I G R . LXXVII.

INeptum quendam Censorem, Cosconium nomine irridet, quod sua epigrammata longa putaret, & defendit se cum dicat longa & brevia.

epigrammata, non à numero versuum, sed à subiecta materia esse vocata. Illa enim brevia dicenda sunt, quamvis sint longissima, in quibus nihil superfluum est: illa verò longa, quamvis disticha aut monosticha quibus aliquid demi posset. Verè Plinius lib. 5. epist. 6. *Vides, inquit, quae versibus Homerus, quae Virgilius arma, hic Aenea, Achilleus ille describat, breuis tamen riterque est, quia facit quod instituit.* & paulò inferius de villa descriptione, quam instituerat in illa epistola. Non epistola, (inquit) quae describit, sed villa quae describitur, longa est. Quod imitator eius Sidonius sic expressit, epi. 2. lib. 2. in fine. *Qua propter bonus arbitrius & artifex lector, non paginam quae spatia describit, sed villam quae spatia describitur, grandem pronunciabunt.*

I V T I L I S vngendis axibus esse potes.] Decepit Raderum Domitius, qui existimat dixisse Martialem, aurigæ esse potes, potius quam Poetarum censor. Nā aurigæ curruum axes subinde yngunt, vt facilius currant rotæ. Sed frigida esset hæc comparatio Poëta. Quid? quod aurigæ non adeò despecti erant eo tempore, immò populi fauorem possidebant, & ingētem pecuniae viam suo artificio lucrabantur, vt est in epi. 74. lib. 10.

*Cum Scorpii una quindecim graues hora
Ferentes auris vicit afferat saccos.*

ad quod epigramma locum hunc traetabimus. Interpretare igitur: *Vetus vngendis axibus esse potes*, id est, stolidissimus & stultissimus es: nam crassum & pingue dicebant veteres, pro stulto, & inepto; & rudi, sic lib. 9. epigr. 27.

*Credis ob hoc me Pastor opes fortasse rogare,
Propter quod vulgus, crassa que turba rogat.*

vbi crassa turba est ignarum vulgus. Sic prouerbium: *crassa Minerua, vel rudi Minerua aliquid fieri*, pro non accurata ratione, sed vulgariter & rudi modo. Sic Cicero in oratione pro Archia, Poëtas Cordubenses pingue quidam sonare dixit, & peregrinum, id est, carmina incondita, & à quibus Romanæ aures abhorrente possent. Sic lib. 8. epi. 56. de Virgilio, qui viso Alexi Galateæ fuerat oblitus.

Excidit attonito pinguis Galatea Poeta.

*pinguis, id est, rustica. & Horatius sat. 3. — Probus quis Nobiscum viuit? multum est demissus homo illi.
Tardo cognomen pinguis damus.*

id est, stultum vocamus. qui etiam lib. 2. ep. 2. in fine, versus impolitos & prauè factos, pingue munus vocat.

Nec prauè factis decorari versibus opto,

Ne rubeam pingui donatus munere.

Ab hac mente vocabant Romani *Gordos*, Hispana voce eos, quos stultos volebant appellare. Hæc autem vox nobis crassos & obesos sonat. testis est Quintilianus lib. 1. cap. 5. cuius hæc sunt verba: *& gordos, quos pro stolidis accipit vulgus, ex Hispania duxisse originem audiunt.* vbi legendum est, *gordos*; Sic enim Hispani hanc vocem proferimus, hodieque Gotholani *gor* vo-

cant stultum. Est igitur elegans Metonymia producta usque ad metalepsin: Nam axes vnguine vnguntur, vnguen autem extrahitur ab anima libus obesis: obesi homines stulti sunt. Si ergo vtilis es ô Cosconivngen-
dis axibus, pinguis, obesus, & ob id, stultus es.

² Hac tu credideris longa ratione Colossum.] Erat longissima omnium statua Palatini Colosse, adeo ut in Proverbiū abijset: longior Colosso, ut li. 8. ep. 60.

Summa Palatini poteras aquare Colosse,

Si fieres brevior, Claudio, sequipede.

³ Et puerum Brutis, &c.] de sigillo Brutii lege Plin.lib. 34. cap. 8. Est etiam distichon in Apophoretis lib. 14. epi. 171.

Gloria tam parui non est obscura sigilli,

Istius pueri Brutus amator erat.

De quo etiam lib. 9 epig. 51. respondens Gauro, qui eum suggillabat, quod breuissima opera scriberet:

Nos facimus Brutis puerum, nos Lagona viuum,

Tu magnus luctum, Gaure, gigante facis.

⁴ DISCE quod ignoras.] Imbiberat vulgus hanc opinionem; Epigramma sola breuitate placere, lib. 8. epig. 29.

Disticha qui scribit, puto, vult breuitate placere.

Quid prodest breuitas, dic mihi, si liber est.

& lib. 3. epig. 83.

Vifaciam breuiora mones, Epigrammata, Cocles,

Fac mihi, quod Chione. non potui breuius.

Quod tamen Martialis non probat, & licere epigrammata longa scribi contendit, contra Tuccam, lib. 6. epig. 65. Idem nunc probat authoritate Marci, & Pedonis in quorum operibus saepè unum epigramma duas paginas complebat, contra morosos homines, qui breuitatem in epigrammati solummodo exigeant, & quod magis mirere etiam in tragedijs, ut innuit Iuuenal. sat. i.

— impune diem consumserit ingens

Telephus: aut summi plena iam margine libri

Scriptus, & intergo needum finitus Orestes?

Erat autem Marci & Albinoiani summa id temporis authoritas.

⁵ Non sunt longa quibus nil est quod demere possis.] nam vt dictum est, brevia illa sunt à quibus nil demi potest. Sic li. 14. epi. 202.

Delicias parue si vis audire catella,

Narrant breuis est pagina tota mihi.

AD EPIGR. LXXVIII.

Faceta irrisio thermarum Cæciliani, que adeò frigidæ erant, ut ipso æstatis tempore, pisces possent sua frigiditate à corruptione vindicare. Fingit igitur interrogari à Cæciliano, ubi possit commodè piscem æstuio tempore setuare: Respondet ab inexpectato, in thermis tuis potes.

AD EPIGR. LXXIX.

Carpit fallacem & subdolum nebulonem Nasicam, qui diligenter Invocationes eius obseruabat, & cum ab aliquo vocatum ad cœnam Poëtam intelligeret, continuò eum inuitabat, quod sciret non iturum. Deprehendit Martialis veteratoris huius artes, & irrisoriè antepertit eius in uitationem, iubetque ut se habeat excusatum, quod domi cœnet, innuens fictè ab eo semper in uitari.

I COENO domi.] Est iocus à paradoxo, & inexpectato: Siquidem excusatio non in domicenio, sed in lauta in uitatione fit.

AD EPIGR. LXXX.

FAnnus Cepio, qui in Augustum coniurauerat, cùm proscriptus percu索res fugeret, se ipse interemit. Hunc appellat furorem Poëta, quod se, ne occideretur occidit, & mortem morte redemit: de quo facto dictum est sup. lib. 1. epigr. 9.

AD EPIGR. LXXXI.

Indignatio hęc est in Zoilū, qui vna leētia laxissima fastuosus incedebat, cum omnium indignatione. urbana permissione concedit Poëta, ut Zoili leētia hexaphoris leēticis, quę laxissimę erant, laxior esset, dūmodo eadem mortuus efferretur. Nam cum antea * leēti, qui lege prescriptus erat, ad mortuos efferendos, qui feretrum vel sandapila dicebatur, vterentur leētia, ad posteros hic mos traduētus fuit. Narrat Agelius lib. 10. c. 3. Tiberium Gracchum sic scripsisse in quadam oratione. Quanta libido, quantaque intemperantia sit hominum adolescentium, vnum exemplum vobis ostendam. His annis paucis ex Asia missus est, qui per id tempus magistratum non cœperat, homo adolescens pro legato:is in leētia cerebatur, ei obuiam bubulcus de plebe Venusina aduenit, & per iecum cum ignoraret, qui ferrebat, roganit num mortuum ferrent. rbi id audiuit, leēticam iusit deponi, stuprisque quibus leētia deligata erat, vsque adhuc verberari iusit, dum animam efflavit. Et Cicero Philippica 2. superbiā Antonij, qui fastidiret ab Aquinatibus videri, reprehendens. At inquit, iste opera leētia latus est per oppidum ut mortuus. & lib. 6. ep. 77.

Inuidiosa tibi quam sit leētia requiris,

Non debes ferri mortuus hexaphoro.

Vnde colligere potest honestiores solum ferri ad rogum leētia, & lib. 9. epig. 3.

Oto Syris suffulta datur leētia puella,

Nondum sandapila pondus amicus erit.

AD EPIGR. LXXXII.

Insectatur Ponticum, forte mollem virum, qui seruum Draucum pædiconem suum fecerat, ut se mutum fingeret, & abscissa lingua, ne scilicet vrgeretur à curiosis, ut heri crimen fateretur, hac impostura dicit manifestius illud crimen facturumiri.

FINGIS.] Alij legunt, *fingis*: quod ego non intelligo, alijs, *fugis*, ut sit, admisso crimine abscidisti linguam seruo & aufugisti. Raderus legit

fœdas

sedas, eodem sensu. Ego existimo retinendam vulgatam scripturam, eo sensu quo scripsi.

AD EPIGR. LXXXIII.

STVLTI mariti irrisio eadem, quæ lib. 3. epig. 84. qui deprehensum adulterum truncavit naribus & auribus, intactis valvis, quibus peccaverat. Illo enim suppicio non adhibet futuro malo remedium, quod fecisset, si virilia ei amputasset, quæ poena interrogabatur adulteris à marito deprehensis, ut diximus ad epigramma 60. huiusc libri.

Et si qui fuerant prius requirunt.] omnino legendum est:

Et se qui fuerant prius requirunt. id est, quamuis laceri vultus mochi sint, cum in vxoris animo remaneat memoria eius formæ, quam integrum amauerat, requiret eum subinde. De verbo requirendi, vide multa ad epig. 1. lib. 1.

*I*ST. E. potest & irrumari.] Emphasim habent summam hæc verba. Nam illa voce iste significat adulterum adhuc hærere vxori, tanquam si domi esset. Deinde *irrumare*, est vox, qua ei minatur eum adulterum ita lacerum posse irrumare maritum forte primum ad fellandum, irrumator autem & fututor esse potest. *Minari vero irrumatione*, tritum est apud veteres, Catullus epig. 16.

Pedicabo vos atque irrumabo.

& noster 2. lib. 4. epigr. 50.

Quid me Thais senem subinde dicis?

Nemo est Thais senex ad irrumandum. & lib. 3. epig. 96.

Site, prendero, Gargili tacebis. id est, irrumabo te.

AD EPIGR. LXXXIV.

POETICUS lusus est, & fictio facetissima, ut notet Sertorium Siculum quendam cunnilingum: fingit namque poetica licentia Philocæteten Paantis filium, qui Paridem occidit, à Venere factum esse pathicum; quæ Dea fœdis & turpibus amoribus soleret coniuas suos vindicare, mortemque Paridis, à quo pulcherrima fuerat in illo celebri Dearum certamine iudicata, voluerit immissa Philocæte mollitia vlcisci. Quæ omnia per iocum ficta sunt. Nusquam enim legimus fortissimum illum virum tale aliquid passum.

Lingendi cupidinem immisam esse à Venere in Sertorium alia fabula configit: Nam Eryx Veneris filius fuit occisus in Sicilia, ignoto & numquam comperto occisore: vnde monte in Sicilia nomen, cui superpositum templum Veneri Erycinæ dicatum, de quo Virgil. 5. Aen.

Tum vicina astris Erycino in vertice sedes

Fundatur Veneri Idalia. —

Est & nummus C. Considij Nomani, vna parte tum Veneris imagini, & reuersa cum Templo fundato in vertice montis. Est apud Torrent. Sueton. p. 162 Fingit igitur famam esse occisum à Sextorio, qui infinitis propè seculis post Erycem natus fuerat.

ⁱ MOLLIS erat.] mollem accipi, pro pathico, diximus sup. lib. 1. ep. 97.
AD EPIGR. LXXXV.

VRbana valde togæ petitio est. Mittebat vitream ampullam tenuifimo vimine supertextram, ad frigidam aquam, vel potionem aliam custodiendam, quæ solum utilis esset æstiuo tempore. Mittebatur autem Saturnalibus ipso Decembri mense. Excusat intempestiuitatem muneris, & docet quî possit amicus eam leuem iniuriam alia simili vindicari, ut mitrat sibi non pexam & villofam togam aptam hyberno tempore, sed rasam, quales sumebantur æstiuo tempore.

ⁱ NIVEÆ custodias copia.] argutè nimis coptam, pro cocta reposuerunt veteres libri, & Critici nostri retinuerunt: quod copia placentे genus sit, cui contusæ species, aut legumina commiscebantur. Et Hadriano Iunio in notis non satis recoctus in arte videtur fuisse, qui cœtum voluit legi, qui fuit Domitius. Ego ineptissimum puto copiam, legi; De qua dicemus lib. 14. ep. 68. nam si placenta est cui miscebantur species contusæ, quo modo appellabitur niuea & apta æstiuo temporis? & quomodo placenta vase vimineo seruabatur? Hæc omnia decoctæ niui refrigeratae procul dubio conueniunt.

² RASA tu mihi mitte togam.] Rasa toga est consentanea æstatis temporis; quemadmodum & detrita. Inter rasam autem & detritam hoc interesse existimo: quod trita est ea, quæ vetustate villum amisit, cum antea fuisset villofa vel pexa, ut diximus ad illud,

Emi seu puerum togam ve pexam. epigr. 44. huiusc libri.

rasa autem ea est, quæ à sua textura nullum habet eminens villum, quam lœuem appellat, lib. 7. ep. 85.

Nec lœuis toga, nec rudes lacerna.

Et qualis est pannus ille, qui nostro seculo Florentiæ præcipue, & iam multis aliis in locis texitur, quem Hispani Raja vocamus, paulò deflexo vocabulo à tela rasa. Has togas rasas diui Augusti nouissimis temporibus cepisse docet Plinius ex Fenestella. lib. 8. Natur. Hist. cap. 48. De detritis vestibus & state vñstatis, est elegans locus Artemidori in Oneirocriticis, cap. 3. lib. 2. Vestitus, inquit, consuetus omnibus bonus est, & qui iuxta anni tempus commodus existit. Aestatis enim tempore linteæ & vestimenta detrita gestare sibi videri, bonum viue fuerit & sanitatus signum: hyeme verò lœna, eaque noua: De rasis est Iuuenalis locus, sat. 2. vers. 97.

Cerulea indutus scutulata aut galbana rasa.

Villofa etiam radi solebant, quemadmodum hodieque fit in omnibus pannis, & villis illis pro tomento vtebantur. Mart. lib. 14. ep. 159.

Oppressæ nimium vicina est fascia pluma,

Vellera Lingonicis accipe rasa sagis.

Cuius epigrammatis lemina est, Tomentum Lingonicum.

AD EPIGR. LXXXVI.

IRRIDE ET Critica censura errorem multorum, qui existimant magnū quiddā præstari ab his, qui difficillima scribunt Poëmata: non ob reconditam eruditionem, non ob accuratam elocutionem, sed tantum ob intortos quosdam numeros & coactos, quibus nihil est in Poesi laboriosius. Quod videmus nec Græcos nec Latinos celebres Poetas unquam tentasse. Est enim puerilis quidam labor in his hæniis collocatus, quas Poëta appositiſſime rugas difficiles appellat, & ineptias studio & labore compactas.

¹ **Q** uod nec carmine gloriſſimo ſupino.] *Supinum carmen* intelligo, de quo Sidonius, lib. 9. epift. 14. verſus ſcilicet qui metro ſtante ſic recurrent, ut neque literis motis, nec transpoſitio, ut ab exordio ad terminum, ſic à fine releguntur ad ſummum, qualis eſt:

Roma tibi ſubito motibus ibit Amor, & illud:
Sole medere pede, jede perede melos.

qui retrò lecti ead. verba continent & eundem rythmum. *Supinum* enim eſt id, quod retrò fit. Ouid. de Ponto eleg. 5.

Flumina qua in fontes curſu rediuita ſupino.

² **N**ec retrò lego *Sotaden cinædum.*] de Sotadæo verſu plurima fūnt apud Rhetoricos scriptores, & præcipue apud doctissimum Terentianum Maurum, de quibus non eſt nunc diſputandi locus. Scripsit hic Cinædica, ut tradit Strabo, lib. 14. Ideò vocat Sotaden cinædum metonymiæ, poſito Sotade, pro carmine eo, cuius Sotades inuentor fuit. Aliqui autem mali otio abutentes ſolebant heroicos verſus ſcribere, ita compactis vocibus, ut, ſi retro non per litteras, ut ſuperiores, ſed per voceſ legerentur, Sotadici fierent qualis eſt hic:

Aſtra tenet cælum, mare clafſes, area meſſes.

Erat Sotadicus retrò ſic lector:

Meſſes area, clafſes mare, cælum tenet aſtra.

³ **N** vs q v a m *Graculus* quod recantat *Echo.*] de Echo & carmine ita concepto, ut ex ultima carminis syllaba, vel ex duab. ultimis fiat vox integra apta ſenſui, quæ contineat vel reſponſionem vel interrogationem. Vide Politianum in M iſcellan. cap. 22. Quæ nugæ adeò noſtratibus plauerunt, ut paſſim in iis ſe exercuerint, & exempla ſint innumera in vernaculis cantilenis. Dixit autem *Graculam*, per contemtum: quod Græci huiusmodi rerum ſint architefti, ut dixit Iuuenal. Sat. 3. verſ. 78.

Graculus eſuriens in cælum iuſſeris, ibit.

⁴ **N**ec diſcat mihi luculentus Atys Mollem debilitate Galliambon.] Non video, quî poſſit hoc loco non intelligi politiſſimum illud Catulli poematum, de Atys Galliambico carmine ſcriptum, cuius initium eſt:

Super alta rectus Atys celeri rate maria. num. 64: & id ponit pro quo quis Galliambio cuius ſubdifficilis eſt compositio. De verſu Galliambio vienda ſunt, quæ ſcribit Terentianus Maurus de metris.

5 Quid se per graciles vias Petauri.] de Petauro, quid esset & qua figura, obscura omnino ratio est, cum ne vestigium quidem eius rei hodie extet. Machinamentum fuisse, quo homines rotarentur, certum est ex Iuuenale, & ex aliis rebus, quas congerit Hyeron. Mercurialis in doctrinissimo libro de arte gymnastica 3. cap. 8. & qui se exercebant, petauristæ vocabantur; funambulorum proculdubio genus, qui ad eam rem non viribus, non corporis agilitate, sed arte quadam & exercitata industria opus habent. Est igitur Poetæ comparatio aptissima. Ladas cursor erat velocissimus, de quo infr. lib. 10. epigr. 100. Et Cicero, lib. 4. ad Herennium. Quasi si quis ad Olympiacum venerit cursum, & steterit, ut mittatur, impudentesque illos dicitat esse, qui currere ceperunt, ipse intra carceres stet, & narrat alijs quomodo Ladas, aut Boius cum Sicyonijs curstarit. cuius etiam meminit Iuvenal. saty. 13. vers. 97. Hic sua velocitate non posset in Petauri machina subeunda vti, quod id artificium à se esset omnino alienum, nec in evnquam fuisset exercitatus. Quid? quod moleste ferret per illos exiguos Petauri gradus suum cursum retardari? Eadem etiam ratione summi Poetæ, qui ingenij præstantia ad res magnas scribendas apti sunt, dolerent se minutis illis & subtilibus ineptis detineri, nec ad eas aut apti natura aut vsu facti essent.

6 TURPE est difficiles habere nugas.] hoc distichon celebre continet epiphonema: Cuius sententiæ causa totum epigramma suscepturn est.

7 SCRIBAT carmina circulis Palæmon.] Ego non existimo hunc esse Quintum Rhemnum Palæmonem, celebrem Romæ Grammaticum, nec malum Poetam, qui Romæ docuit, cuius vitam scripsit Suetonius in libello de Claris Grammaticis: sed esse alium. Martialis tempore, vero vel ficto nomine vulgarem Poetam, & qui per circulos auram capratabat, recitandis carminibus popularem. Circuli namque sunt plebeiorum hominum conciones, quod in circulum coëant ad videndum vel audiendum aliquem canentem, recitantem, vel manibus operantem, quos ob hoc circulatos appellabant, ut dictum est sup. lib. 1. epigr. 42. Sic lib. 10. epigr. 62. ad ludi magistrum,

Nec calculator, nec Notarius velox.

Maiore quisque circulo continetur.

& Quintil. lib. 6. cap. 4. in fine ait: Urbanus homo erit cuius multa bœdicta responsaque erunt, & qui in sermonibus, circulis, coniunctijs, item & in conciñibus, omni denique loco ridiculè commodèque dicet.

Hos circulos μύλοις appellant Græci, & eas artes quæ valent ad vulgus oblectandum, εγκυρωτιδα, ut Aristoteles in proœmio Topicorum, cum eius artis utilitates recusat, dicit utilem esse ad εγκυρωτιδα, id est, ad circulares hominum congressus. Quam vocem Quintilianus secutus, eius sonum eò deflexit, ut encyclopediam diceret, omnium artium & scientiarum absolutissimum circulum, & perfectam earum omnium cognitionem, qui posteros omnes in eundem induxit errorem, ut contra

veterum acceptiōnē, id nōmen pro re honorificentissima usurpat, cum veteres pro triūialib⁹ disciplinis id sumerent. Hæc igitur difficultia carmina ignarum vulgus solet admiratione afficere, & in circulis ab eo celebrari. A quibus dicit Martialis se abhorrire & ratis auribus, id est, eruditis & teretibus quæ ratæ sunt, placere.

AD EPIGR. LXXXVII.

SComma est in Phœbūm, vel si mauis cum Iunio in Sextūm, qui enorāmi quadam facie & vasta cum esset, qualis apparere solet eius qui sub aqua natat, ita sibi placebat ut bellas puellas diceret sui amore ardere, quod, quam eum fallat, acutè antithesi illa demonstrauit, *Ardere puellas, & eum sub aqua natare.* Nam qui sub aqua natant, flammam accendere ex se non possunt. Est aliud in hunc eundem sc̄omma lib. seq. epi. 88.

AD EPIGR. LXXXVIII.

PErstringit vanum quendam Mamercum, qui gloriōsè Pōëtam se subinde iactabat, cum tamen nihil vñquam recitaret. Cuius ingenio ita diffidit, ut molestem eum fore, si aliquid recitet, affirmet, & elegati concessione & permissione quicquid velit esse, ei concedit, dummodo nihil recitet.

AD EPIGR. LXXXIX.

Insc̄atur Gallum fellatorem, idque facetissima illusionē, cum alia eius vitia clarorum virorum exemplo excusat, fellationem autem nullo modo, nullo exemplo significat posse se excusare. Eodem sale adsperrgit Pannicum cinaedum lib. 9. epi. 48.

1 VITIUM Gaure Catonis habet.] Notissimum hoc ex omni antiquitate. Ut censem Catonem, qui ceteros mortales sui saeculi autoritate superauit, nimis vino indulsiſſe: lege Plutarchum in eius-vita.

2 Hoc Ciceronis habet.] Eloquentia Romanae principem Cicerone inuita Minerua poēma condidisse Critici veteres sui temporis, & nostri item recentiores iudicarunt. Notissima est vel ex eius orationibus in Antonium irrisio celebris illius carminis,

*O fortunatam, natam me Consule Romam,
de quo Iuuenal. sat. 10. versu 120.*

Ingenio manus est, & ceruix caſa, nec vñquam

Sanguine cauſidici maduerunt roſtra pusilli,

O fortunatam, natam me Consule Romam.

Antoni gladios potuit contempnere, si ſic

Omnia dixiſſet. Ridenda poēmata malo,

Quam te confſicuæ diuina Philippica fama.

Vbi vides Ciceronem occisum esse ab Antonio, abſciſſo capite, & dextera manu, quod Philippicas Orationes in M. Antonium ſcripſiſſet, ſed p̄cipue ſecundam ex ijs, diuinam & confſicuæ famæ orationē. Quod ſi tam pusillus fuifſet Orator, ut fuit Poēta, & ita ridendas orationes, ut ridenda poēmata ſcripſiſſet, ſecurus fuifſet ab Antonij gladijs.

3. Q u o d vomis, Antoni.] Celebris est Antonij vomitus ex diuina Philippica; vbi illud nequissimum leuitatis genus diuinitus amplificat Ciceronem his verbis. Tu istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria corporis firmitate, tantum vini in Hippie nuptijs exhaustus, ut tibi necesse esset in pop. Rom. conspectu vomere postridie. O rem non modò visu fædam, sed etiam audiu! Si inter cænam in tuis immanibus illis poculis hoc tibi accidisset, quis non turpe diceret? in cœtu verò pop. Romanus negotium publicum gerens, Magister equitum, cui ructare turpe esset, iis vomens frustis esculenii vinum redolentibus gremium suum & totum tribunal impleuit.

4. Q u o d luxuriaris, Apici.] De Apicij luxuria plena sunt omnia. dicimus de eo ad lib. 3. epi. 22.

5. Q u o d fellas, vitium dic mibi cuius habes?] Elegans Paradoxon, quo iugulat Gaurum fellatorem.

A D E P I G R. XC.

Q uintilianum summum Rhetorem suo tempore certiorem facit de votu suo, & simul excusat otium suum & delitias, quod non sit pecunia cupidus.

1. Q u i n c t i l i a n e, &c.] ipsemet Quintilianus fatetur se Romæ per 23. annos Romanam iuuentutem Rhetorica docuisse, postquam à Galba ex Hispania Romam adductus fuit, ut constat ex Eusebio in Chronico olympiade 211. & eundem etiam Calaguritanum appellat, olymp. 217. vrbis fuit magister primus, qui stipendia meruit à fisco.

2. G l o r i a R o m a n a Q u i n t i l i a n e t o g a .] Ex his verbis non colligitur Quintilianum natum fuisse Romæ: Nec est quod interpreteris cum Radero gloriam Romanæ togæ appellare Quintilianum, quod togatam iuuentutem Romæ docuerit: sed hoc dicit Poëta, quod esset ciuius Romanus: fuit etenim & senator, ut constat ex sat. 7. Iuuenal. à quo dicitur,

Felix & sapiens & nobilis & generosus.

& subiungit statim:

Adpositam nigra lunam subtexit aluta.

Quibus verbis significat eum, non solum Romanum ciuem fuisse, sed etiam ad senatoriam dignitatem eum.

3. V i u e r e q uod proprio pauper.] properat viuere, qui genio indulget: ut lib. 1. epig. 16.

Sera nimis vita est crastina, viue hodie.

Pauper, dixit, quod pauperes debent attētores esse in rem familiarem augendam, quam diuites, qui viuere & delitiari securè possunt.

4. N e c i n u t i l i s a n n i s .] id est, aetate florente & ad tolerandos labores apta: inutiles enim senes dicuntur. Sic Anchises 2. Aeneid.

Iam pridem inuisus Dijs & inuisis annos

Demoror.

5. D i f f e r a t hoc patrios, &c.] permisso qua ostendit se nulla pecunia cupiditate teneri neque ambitione: prius vitium illis verbis exprimit: ————— patrios optat qui vincere census.

posteriorius, illis verbis:

Atriaque immodicis arctas imaginibus.

Nam maiorum eorum, qui magistratus togæ vel militiæ gesserant, imagines per atria disponebantur, ut lib. 5. epig. 21.

Nec nos atria, nec domus potentum.

Nec lites tetricas, forumque triste

Noſſemus, nec imagines ſuperbas.

& quò plures imagines erant, eo nobilior familia censebatur. Hinc propter verbaliter dicitur: *fumosim majorum imaginibus illuſtris.* dicunturque fumosim imagines, quod picturæ veteres vetustate ipsa, vel in fumo denigrantur: & quò vetustiores imagines, eò honoratores. Notissimus Iuuenalis locus est:

Stemmata quid faciunt, quid prodeſt Pontice longo.

Sanguine cenſeri, p̄tēque oſtendere vultus

Majorum, & ſtantes in curribus Aemilianos?

Et Curios iam dimidios humerosque minorem:

Coruinum, & Galbam auriculis naſoque carentem.

& paulò post:

Fumosim equitum cum dictatore magistros.

6. *M E focus, &c.*] de foco, ut esset felicis domus & abundantis signum, sup. lib. 1. epig. 93.

7. *E T nigros non indignantia fumos recta.*] id est, non laquearia auro incruciatata, vel variata coloribus, quæ ne fumo corrumpantur cautio est, sed recta humili contignatione compacta, quæ quamuis fumo infuscentur, nulla iactura sit.

8. *E T fons viuus.*] id est, natura ipsa scaturiens conquisitis longo labore & sumtu aquæductibus: nec tubis ad voluptatem ex metallis fabrefactis.